
COMUNE DI VERRETTO

PROVINCIA DI PAVIA

_____________

GIUNTA COMUNALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.5 DEL 13/02/2025

OGGETTO: RICHIESTA DI MISURE STRAORDINARIE A LIVELLO NAZIONALE E

REGIONALE E DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CRISI. SOSTEGNO ALLA

MOBILITAZIONE PER LA DIFESA DEL SETTORE AGRICOLO, ZOOTECNICO E DELLA

PESCA

L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di febbraio alle ore nove e minuti

trentacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla

vigente normativa, si sono riuniti in modalità telematica i componenti di questa Giunta

Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. Luigino Polin - Sindaco Sì

2. Malaspina Annamaria - Vice Sindaco Sì

3. Giovanni Reali - Assessore Sì

Totale Presenti: 3

Totale Assenti: 0

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Daniele Bellomo il quale

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Luigino Polin assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      COMUNE DI VERRETTO - Prot 0000301 del 13/02/2025 Tit VIII Cl 1 Fasc 



OGGETTO: RICHIESTA DI MISURE STRAORDINARIE A LIVELLO NAZIONALE E

REGIONALE E DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CRISI. SOSTEGNO ALLA

MOBILITAZIONE PER LA DIFESA DEL SETTORE AGRICOLO, ZOOTECNICO E DELLA

PESCA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 Che il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro fondamentale

dell’economia e della tradizione del nostro territorio, contribuendo in maniera significativa

al prodotto interno lordo e all'occupazione;

 Che le aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando una grave crisi

economica, dovuta all’aumento dei costi di produzione, alla scarsità delle risorse e alle

difficoltà globali che stanno impattando sul mercato;

Dato atto che in diverse regioni italiane è stata avviata una mobilitazione indetta dal Consiglio

Unitario della Mobilitazione contro la crisi 2025, sulla base di una proposta avanzata dal COAPI

(Coordinamento Agricoltori e Pescatori Italiani), che raggruppa agricoltori, allevatori e il settore

della pesca, con l’obiettivo di sensibilizzare le istituzioni sull’urgenza di adottare interventi urgenti

e misure straordinarie a sostegno di tutto il comparto agricolo;

Visto il documento del 03/2/2025 Prot. 212 con il quale il Sindaco di Vittoria, nella qualità di

Presidente della Rete dei Municipi Rurali, ha inoltrato ai Sindaci una serie di proposte tese ad

intraprendere un’azione sinergica in difesa del settore agricolo, zootecnico e della pesca, e

precisamente:

 il sostegno alla mobilitazione, su scala nazionale e regionale, degli agricoltori del territorio

indetta in data 28 gennaio c.a., in uno spirito di massima condivisione dello stato di crisi

socio-economica che attanaglia il comparto agricolo, zootecnico e della pesca;

 la sollecita richiesta affinché venga prodotta la conseguente declaratoria di “crisi socio-

economica” corredata della certificazione attestante la difficile condizione in cui versano le

piccole e medie imprese produttive, da inserire nell’ urgente appello al Governo Nazionale

affinché proclami lo stato di crisi del comparto agricolo, dell’allevamento, della pesca e

della piccola trasformazione artigianale, e adotti misure straordinarie per sostenere le

piccole e medie imprese agricole, zootecniche e della pesca;

 l’invito a tutti i Sindaci della Rete dei Municipi Rurali alla condivisione delle criticità sopra

evidenziate e di adesione alla mobilitazione generale;

Visto il documento di convocazione della mobilitazione nazionale contro la crisi delle aree agricole

e della pesca indetta dal Consiglio Unitario della Mobilitazione 2025 del 28 gennaio c.a., allegato

alla presente con il quale si comunica che a decorrere dalla data odierna in molte Regioni italiane si

stanno sviluppando diverse iniziative che culmineranno in una manifestazione nazionale prevista

a Roma per la prima settimana di marzo.

Vista, altresì, la lettera aperta della Rete dei Municipi Rurali del 28 gennaio 2025, allegata alla

presente a sostegno degli agricoltori, allevatori e pescatori, rivolta al Presidente della Repubblica,

al Presidente del Consiglio dei Ministre e al Ministro dell’Agricoltura, Sovranità Alimentare e

Foreste per denunciare la crisi delle aziende produttive.

Atteso che uno dei principali obiettivi della mobilitazione è proprio quello di denunciare al Paese

la gravissima condizione delle piccole e medie aziende produttive dell’agricoltura,

dell’allevamento, della pesca e della piccola trasformazione artigianale e, conseguentemente, di

sollecitare il Governo Nazionale e il Parlamento ad adottare misure straordinarie per scongiurare il

predetto stato di crisi.

      COMUNE DI VERRETTO - Prot 0000301 del 13/02/2025 Tit VIII Cl 1 Fasc 



Considerato che questa A.C., che ha sempre sostenuto le istanze degli agricoltori e dei settori

produttivi locali, riconoscendone il valore economico, sociale e culturale, intende:

 assicurare la propria vicinanza ed il massimo sostegno agli agricoltori, ai pescatori ed a tutti

i lavoratori del comparto agricolo e manifestare il disagio e sensibilizzare le istituzioni

sull'urgenza di interventi concreti e straordinari a favore del comparto agricolo e delle

piccole e medie imprese;

 assumere l’impegno a formulare urgente richiesta al Presidente della Regione Lombardia

affinché emetta la declaratoria dello “stato di crisi socio-economica” del settore agricolo,

zootecnico e della pesca e si renda promotore di richieste di misure urgenti e straordinarie

da inoltrare al Governo nazionale;

 coinvolgere gli altri Comuni rurali nella richiesta condivisa di dichiarazione di stato di crisi

socioeconomica per il comparto agricolo, zootecnico e della pesca;

 aderire alla manifestazione nazionale, promossa dal Consiglio Unitario della Mobilitazione

2025 e dalle altre Associazioni di categoria, che si terrà a Roma la prima settimana di

marzo, facilitando e sostenendo la partecipazione delle rappresentanze degli agricoltori,

degli allevatori, dei pescatori e dei cittadini del territorio.

Visto il D. lgs. n. 267/00;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio competente;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge,

DELIBERA

1. Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di aderire alla mobilitazione promossa dal Consiglio Unitario della Mobilitazione 2025 e

dalle altre Associazioni di categoria, in difesa del settore agricolo, zootecnico e della pesca,

che si terrà a Roma la prima settimana di marzo, facilitando e sostenendo la partecipazione

delle rappresentanze degli agricoltori, degli allevatori, dei pescatori e dei cittadini del

territorio.

3. Di richiedere alla Regione Lombardia di emettere apposita declaratoria dello “stato di crisi

socioeconomica” per il settore agricolo, zootecnico e della pesca, corredata della formale

certificazione attestante la difficile condizione in cui versano le piccole e medie imprese

produttive, da inserire nell’urgente appello al Governo Nazionale affinché vengano

adottate misure straordinarie di intervento e sostegno concreto alle piccole e medie imprese

agricole, zootecniche e della pesca.

4. Di rappresentare la solidarietà della cittadinanza in tutte le iniziative che potranno essere

messe in campo nelle diverse sedi istituzionali e civili.

5. Di precisare che il presente provvedimento non implica impegno di spesa.

6. Di pubblicare la presente determinazione in “Amministrazione Trasparente” nella sezione

“Provvedimenti”

Successivamente attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2

L.R. 44/91 e s.m.i.

      COMUNE DI VERRETTO - Prot 0000301 del 13/02/2025 Tit VIII Cl 1 Fasc 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco

Firmato digitalmente

Luigino Polin

___________________________________

Il Segretario Comunale

Firmato digitalmente

Dott. Daniele Bellomo

___________________________________

      COMUNE DI VERRETTO - Prot 0000301 del 13/02/2025 Tit VIII Cl 1 Fasc 


